
      

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 1 DEL 04-01-2021

Oggetto: CIG. Z662FD4D4E. CONSULENZA SPECIALISTICA PER LA
PROGETTAZIONE DEI SERVIZI DI TPL DA ESERCIRE
NELL'AMBITO DELLUNIONE DEI COMUNI "RIVIERA DI
GALLURA". DETERMINA A CONTRARRE E DI
AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016
IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MLAB SRL CON SEDE IN QUARTU
S.ELENA (CA) IN VIA MERELLO, NR. 12  09045  P.IVA/C.F.
03419040922

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattro, del mese di gennaio, il sottoscritto  GABRIELE
PASELLA, Responsabile dell’Area Amministrativa, adotta la seguente determinazione ai
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

Premesso che con la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (legge di stabilità 2019) è stato prevista
l’autorizzazione di spesa a copertura di oneri dei servizi di trasporto pubblico locale “[…] per l'anno 2019, la
spesa di euro 200.000 quale contributo ordinario a favore dell'Unione dei comuni Riviera di Gallura per la
copertura degli oneri dei servizi di trasporto pubblico locale esercitati nell'ambito territoriale di riferimento
degli enti amministrativi aderenti. In quest'ultimo caso la disposizione si completava prevedendo che agli anni
successivi si sarebbe provveduto nell'ambito dei limiti degli stanziamenti annualmente autorizzati con la legge
di bilancio in conto della missione 10 - programma 02 - titolo 1.”;

Richiamata la legge regionale 11 marzo 2020, n. 10 (legge di stabilità 2020) che ha previsto il rifinanziamento,
per gli anni 2020-2022, delle richiamate autorizzazioni legislative di spesa ai sensi di quanto dettato nell'allegato
n. 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Dato Atto che con riferimento alla più ampia cornice normativa rappresentata dalla legge regionale n. 21 del
2005, ed in particolare al riparto delle competenze fra soggetti istituzionali chiamati allo svolgimento delle
correlate funzioni, nelle more della riforma del TPL e nel rispetto delle prescrizioni normative nazionali ed
europee, l’Assessorato ai Trasporti ha disposto che le Unioni dei Comuni beneficiarie dei finanziamenti in



argomento, ciascuna per quanto di competenza, dovranno pertanto procedere all'affidamento dei servizi di
trasporto nel rispetto della vigente normativa, previa acquisizione di parere tecnico positivo dell'Assessorato
regionale dei Trasporti da rendersi ai fini della compatibilità di rete con gli attuali servizi minimi, tutt'ora erogati
sulla base dei vigenti contratti di servizio attualmente in regime di proroga;

Rilevato che l'Assessorato ai Trasporti ha specificato che il trasferimento delle relative risorse alle Unioni di
Comuni è dunque vincolato alla trasmissione di una proposta progettuale che descriva nel dettaglio i servizi che
si intendono finanziare, nonché alla successiva verifica di coerenza e compatibilità dei servizi di TPL proposti
con quelli attualmente svolti nell'ambito territoriale di riferimento, rappresentando, nel caso delle
Amministrazioni locali, un'entrata a destinazione vincolata soggetta a rendicontazione.

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 (Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema economico della
Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19) che ha introdotto al
comma 4, dell'articolo 36, alcune specificazioni in merito alle autorizzazioni di spesa previste per l'Unione dei
Comuni della Riviera di Gallura, prevedendo “esclusivamente per l'anno 2020 che le risorse di cui all'articolo 5,
comma 38 alla legge regionale n. 48 del 2018, ed alla legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 (Bilancio di
previsione triennale 2020-2022), sono destinate alla realizzazione di interventi di investimento al fine di
garantire l'adeguamento del servizio anche in funzione delle nuove esigenze di mobilità della fase post
Covid-19”, e autorizzando la proroga al 31 dicembre 2021 per l'erogazione dei servizi e conseguente
rendicontazione “a valere sulle risorse già stanziate e impegnate nell'esercizio finanziario 2019 ai sensi
dell'articolo 5, comma 38, della legge regionale n. 48 del 2018”.

Richiamata la deliberazione di G.R. nr. 47/83 del 24.09.2020 “Programmazione dell’utilizzo delle risorse di cui
all’articolo 4, comma 16, e articolo 5, commi 30 e 38 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 per le annualità
2020-2022”, con cui si dispone;

- di assegnare le risorse pari a euro 200.000,00 per l'anno 2020, di cui all'art. 5, comma 38, della legge regionale
28 dicembre 2018, n. 48 all'Unione dei Comuni Riviera di Gallura (CDR 00.13.01.03 - Cap. SC08.8729);

- di disporre che ciascuna Unione dei Comuni, nei limiti delle risorse assegnate e nel rispetto della normativa
europea, nazionale e regionale di settore, rediga una proposta progettuale che tenga conto anche delle mutate
condizioni di domanda dovute al Covid-19, da presentare all'Assessorato regionale dei Trasporti per
l'acquisizione del parere tecnico ai fini della compatibilità di rete con gli attuali servizi minimi tutt'ora erogati
sulla base dei vigenti contratti di servizio, attualmente in regime di proroga, e adotti adeguate soluzioni operative
tali da attivare nuovi servizi di TPL;

- di disporre che, per quanto riguarda la sola Riviera di Gallura, nei limiti delle risorse previste dal comma 4
dell'articolo 36 della legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, e nel rispetto della normativa europea, nazionale e
regionale di settore, sia parimenti redatta una proposta progettuale per gli interventi di investimento anche in
funzione delle nuove esigenze di mobilità della fase post Covid-19, da presentare all'Assessorato regionale dei
Trasporti;

Richiamata la nota 13/10/2020 prot. n.8897 “Delibera di G.R. nr. 47/83 del 24.09.2020 - Programmazione
dell’utilizzo delle risorse di cui all’articolo 4, comma 16, e articolo 5, commi 30 e 38 della L.R. n. 48 del
28.12.2018 per le annualità 2020-2022” unione dei comuni Riviera di Gallura. Importo di finanziamento €
200.000,00 Richiesta invio proposta progettuali per interventi di investimento e per servizi di TPL;

Richiamate

la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 6 del 12/06/2020, con
cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2020/2022;

la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 7. del 12/06/2020 è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022;

la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 14 del 12/06/2020 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno
2020;

la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 19 del 30.11.2020, con
cui è stato approvato l’assestamento al Bilancio di previsione 2020/2022 e verifica del permanere degli
equilibri di bilancio;

la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 30.11.2020, Adozione Programma biennale
2020/2021 degli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad  € 40.000,00, ai sensi dell’art. 21 del
D.Lgs 50/2016;

Area Amministrativa n.1 del 04-01-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2



Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.
169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della
normativa vigente;

Rilevato che

l’Amministrazione intende pianificare la mobilità nel territorio dell’Unione;-

a tale scopo è necessario provvedere ad affidare l’incarico professionale per la progettazione dei servizi-
di TPL da esercire nell’ambito dell’Unione dei Comuni “Riviera di Gallura”;

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i servizi di
cui in oggetto;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 dicembre 2021, in deroga
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000
euro”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016
possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

Vista l’offerta presentata in data 04.12.2020, dalla società Mlab srl con sede in Quartu S.Elena (CA), in Via
Merello, nr. 12 – 09045 – P.IVA/C.F. 03419040922, per un importo pari ad € 19.920,00, oltre di iva (22%) e
CNPAIA (4%);

Rilevato che la società Mlab srl offre una gamma completa di attività di consulenza nel settore dei trasporti,
della pianificazione territoriale, della gestione e della fattibilità economico-finanziaria dei sistemi di trasporto e
nella progettazione dei sistemi di trasporto innovativi.

Acquisiti i curricula del dott. Francesco Sechi e della dott.ssa Cristina Contu;

Considerata la stessa congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, in merito alle
caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario
provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale;

Preso atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 17.12.2020. n. prot. 8810, del possesso dei
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal
portale INPS-INAIL;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art.
1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z662FD4D4E;

Ritenuto quindi di dover provvedere a formalizzare l’impegno di spesa in favore della società Mlab srl, con
sede in Quartu S.Elena (CA) in Via Merello, nr. 12 – 09045 – P.IVA/C.F. 03419040922, per la somma di €
19.920,00, oltre di iva (22%) e CNPAIA (4%). Tale importo include tutte le spese necessarie per l’espletamento
dell’assistenza tecnica, quali le spese di viaggio, di vitto e di stampa degli elaborati che saranno forniti in
formato cartaceo (duplice copia) ed in formato digitale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

Area Amministrativa n.1 del 04-01-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3



il servizio di progettazione dei servizi di TPL da esercire nell’ambito dell’Unione dei Comuni “Riviera-
di Gallura;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella offerta tecnico economica allegata al presente atto;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile dell’Area
Amministrativa;

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Gabriele Pasella, il
quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di
cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario;

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 2 del 27.04.2018, con il
quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Amministrativa;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

RICHIAMATI:

il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014;

il D.Lgs.n.118/2011;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla società Mlab srl, con sede in Quartu S.Elena (CA) in Via1.
Merello, nr. 12 – 09045 – P.IVA/C.F. 0341904092, per il servizio per la progettazione dei servizi di TPL da
esercire nell’ambito dell’Unione dei Comuni “Riviera di Gallura”, mediante affidamento diretto di cui ai
sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di €19.920,00 (IVA esclusa);

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 25.274,50, compresa CNPAIA (€ 796,80) e Iva 22% (€2.
4.557,70), al capitolo 290 del bilancio 2020/2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Titolo Capitolo Esercizio
Impegno
numero

€ 25.274,50 I 290 2021 1

che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG Z662FD4D4E;3.

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i4.
necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.

che il RUP nella persona del dott. Gabriele Pasella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/19905.
e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine6.
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Area Amministrativa n.1 del 04-01-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto  GABRIELE PASELLA, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per

15 giorni consecutivi dal            al

Il Responsabile del Servizio

che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato dal7.
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,8.
sul profilo internet dell’Unione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei termini e9.
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Letto e approvato

               GABRIELE PASELLA

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
San Teodoro,

                                      Il Responsabile del Servizio
 GABRIELE PASELLA

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
267/2000:
San Teodoro,

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Gianluca Cocco

Area Amministrativa n.1 del 04-01-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 5

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000

San Teodoro,
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

     Dott. Gianluca Cocco



 GABRIELE PASELLA
__________________________

Area Amministrativa n.1 del 04-01-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 6


